

INST.FED.TRIANGULO MINEIRO CAMPUS PATROCINIO

Estudo Técnico Preliminar 2/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 23423.000882/2025-02

2. Descrição da necessidade

Aquisição de Materiais de Expediente - Lista 2 - Consolidação: 2023/81.

2.1 Os materiais de expediente são fundamentais para as atividades administrativas e acadêmicas, garantindo a organização, a comunicação e a gestão documental, além de contribuir para a eficiência dos processos institucionais.

2.2 No IFTM e seus campi, esses insumos são essenciais para secretarias, coordenações, laboratórios e setores de atendimento, atendendo diversas áreas institucionais e proporcionando um ambiente de trabalho mais estruturado e produtivo. Além disso, são utilizados em reuniões, registro e arquivamento de documentos, bem como no atendimento ao público.

2.3 A utilização desses materiais ocorre de forma contínua, exigindo reposições periódicas para garantir a disponibilidade necessária ao funcionamento das atividades institucionais. A ausência desses insumos pode comprometer a execução das rotinas administrativas e acadêmicas, prejudicando a organização, a comunicação interna e o suporte às atividades educacionais.

2.4 Por isso, a aquisição planejada desses materiais é essencial para evitar a interrupção dos serviços, assegurando que todas as áreas da instituição possam desempenhar suas funções sem contratemplos. Essa medida também contribui para a otimização de recursos e preservação do interesse público, alinhando-se ao compromisso do IFTM com a oferta de educação profissional pública, gratuita e de qualidade, garantindo um ambiente adequado para ensino, pesquisa e extensão.

2.5 Os itens a serem adquiridos foram planejados pelas áreas requisitantes por meio do módulo próprio de planejamento do IFTM. A Coordenação Geral de Administração e Planejamento consolidou a lista de demandas e, com base nela, efetuou o lançamento do Plano Anual de Contratações (PAC) e o cadastro no Pannel de Gestão de Compras (PGC), considerando a dotação orçamentária dos campi.

2.6 A aquisição desses materiais é essencial para a continuidade das atividades administrativas e acadêmicas, garantindo suporte adequado ao funcionamento institucional. Além disso, contribui para a qualidade e eficiência dos processos internos, promovendo um ambiente propício ao ensino, à pesquisa e à gestão acadêmica.

2.7. Após publicação da IRP nº 021/2025, destinada ao Pregão Eletrônico por registro de preços para aquisição de material de expediente – Lista 2, três órgãos externos manifestaram formalmente interesse em participar, os quais foram aceitos e a IRP foi encerrada e transferida conforme registros oficiais do SIASGnet. Órgãos participantes a saber: Instituto Federal de Brasília – Campus Estrutural (UASG 152146); Instituto Federal do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte e Campus Avançado Jaguaruana (UASG 158953); Instituto Federal do Rio Grande do Norte – Campus São Paulo do Potengi (UASG 154840).

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
DG-UCE/CGAP-UCE/CAP-UCE	LUIS FERNANDO MENDES BERNARDI
REI/PROEN-REI/DE-REI/COPESE-REI	PATRICIA CAMPOS PEREIRA
DG-PTM/CGAP-PTM	FABIO JUNIO DE ARAUJO
REI/PROPI-REI/DPI-REI/CI-REI	RODRIGO OTÁVIO DECARIA DE SALLES ROSSI
DG-URA/DAP-URA/CGAP-URA/CA-URA	MARIA DE FATIMA PARREIRA DE CARVALHO
DG-PTU/CGEPE-PTU/CAPNE-PTU	ALISSON BARCELAR CARDOSO
DG-UDI/SG-UDI	KENIA APARECIDA DE LIMA
DCA-CV	ANTONIA COSTA RAMOS

DCA-UPT/CGEPE-UPT/CADSECA-UDI	FRICHA BORGES DE SOUZA DE OLIVEIRA
DG-UDI/DEPE-UDI/CGE-UDI	ELAINE ALVES DOS SANTOS
DG-UDI/DEPE-UDI/CGE-UDI	TALITA LUCAS BELIZARIO DE OLIVEIRA
DG-UCE/CGEPE-UCE	KATIA APARECIDA DE SOUZA COSTA MATIAS
DG-PTM/CGAP-PTM/CAP-PTM	FERNANDA APARECIDA DOS SANTOS
REI/PROPI-REI	CAROLINA PIMENTA MOTA
DCA-CV	LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA CARVALHO
REI/PROAD-REI/DA-REI/CAC-REI	JULIANE APARECIDA BORGES SOARES
REI/PROAD-REI/CPLAN-REI	RONALDO EDUARDO DILÁSCIO
DG-UDI/DAP-UDI/CGAP-UDI/CPA-UDI	ARLENE MOREIRA RODRIGUES
DG-UDI/DEPE-UDI/CGE-UDI	NAGILLA DALIANE FELICIANO
DG-UDI/DEPE-UDI/CGE-UDI	ANGÉLICA ARAUJO QUEIROZ
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – CAMPUS ESTRUTURAL (UASG 152146)	LUIDSON SARAIVA SOUZA
INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE E CAMPUS AVANÇADO JAGUARUANA (UASG 158953)	FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR
INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE – CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG 154840)	CARLOS HENRIQUE BEZERRA DE OLIVEIRA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. Os materiais adquiridos deverão atender às especificações detalhadas no item 7 deste documento.

4.1.1. Especificações técnicas: devem ser claras e precisas, detalhando as características e especificações dos itens a serem adquiridos, como formato, material, gramatura, dimensões e outros atributos relevantes. Essas especificações devem ser objetivas e de fácil compreensão para evitar interpretações divergentes. Essas informações constarão no Termo de Referência.

4.1.2. Qualidade: deve-se estabelecer padrões mínimos de qualidade que os produtos devem atender, visando garantir sua durabilidade, resistência e funcionalidade. Esses padrões podem ser definidos por meio de normas técnicas nacionais ou internacionais, certificações de qualidade ou requisitos específicos dispostos no Termo de Referência.

4.1.3. Preço: o preço é um fator importante na escolha da proposta mais vantajosa, mas não deve ser o único critério considerado. O valor deve ser compatível com o mercado e com a qualidade dos produtos ofertados, evitando propostas muito baixas que possam comprometer a qualidade dos materiais. O preço estimado constará no Mapa Comparativo de Preços do processo licitatório e também em tabela própria do Termo de Referência.

4.1.4. Garantia: é importante que os fornecedores ofereçam garantia dos produtos, assegurando sua qualidade e adequação ao uso pretendido. O prazo de garantia estará previsto, no que couber, no Termo de Referência.

4.1.5. Prazo de entrega: é fundamental que os fornecedores cumpram os prazos estabelecidos no edital para a entrega dos produtos, visando garantir o abastecimento contínuo dos setores da instituição.

4.1.6. Conformidade: em hipótese alguma serão aceitos materiais em desacordo com as condições predefinidas no Termo de Referência.

4.2. O contratado deverá entregar os itens no prazo estipulado pela Coordenação de Almoxarifado, prazo que começará a contar a partir da data da entrega/envio da Nota de Empenho, que será remetida para o e-mail da empresa, conforme cadastrado no site do Comprasnet.

4.2.1. A entrega deverá ser em remessa única, conforme quantitativo empenhado nos respectivos endereços:

Órgão Gerenciador (IFTM):

- **Reitoria:** Av. Randolpho Borges Júnior, 2900 - Univerdecidade, Uberaba - MG, CEP 38064-300 Telefone: (34) 3326- 1130
- **Campus Campina Verde:** BR-364, 364 - Campina Verde, MG, CEP 38270-000 Telefone: (34) 34125611
- **Campus Ituiutaba:** Rua Belarmino Vilela, Av. Belarmino Vilela Junqueira, S/N - Novo Tempo II, Ituiutaba - MG, CEP 38305-200 Telefone (34) 3271-4018
- **Campus Paracatu:** Rodovia Alírio Herval (MG 188) - KM 167 - Bairro Paracatuzinho - Paracatu-MG - CEP 38603-402. Telefone: 38-3365-0300.
- **Campus Patos de Minas:** Avenida B, nº. 155 - Bairro Novo Planalto - Patos de Minas/MG - CEP 38700-000 (referência: em frente ao posto Patão). Telefone: 34-3820-8700.
- **Campus Patrocínio:** Avenida Líria Terezinha Lassi Capuano, nº 255 - Bairro Universitário - Patrocínio /MG - CEP 38.747-792. telefone: 34-3515-2110.
- **Campus Uberaba:** Rua João Batista Ribeiro, 4000 - Distrito Industrial II cep: 38064790 Uberaba/MG (34) 33196017

- **Campus Uberaba Parque Tecnológico - Unidade I** - Avenida Doutor Florestan Fernandes, 131 - Uberaba cidade cep: 38064190 Uberaba/MG (34) 33261400
- **Campus Uberaba Parque Tecnológico - Unidade II** - Avenida Edilson Lamartine Mendes, 300 - Parque das Américas cep: 38045000 Uberaba /MG (34) 33261000
- **Campus Uberlândia:** Fazenda Sobradinho, s/nº - Zona Rural - Uberlândia/MG - CEP 38400-970. Telefone: 34-3233- 8800. Caixa postal: 1020.
- **Campus Uberlândia Centro:** Rua Blanche Galassi, nº 150 - Bairro Morada da Colina - Uberlândia/MG - CEP 38411-104. Telefone: 34-3221-4800. 4.2.2.

Órgãos Participantes:

- **Instituto Federal de Brasília – Campus Estrutural (UASG 152146):** Área Especial n.º 01, Quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Cidade Estrutural – DF. CEP 71250-000. <https://goo.gl/maps/4nMpM9qWtVkJGDNFp7> Quaisquer dúvidas sobre essa mensagem e/ou a entrega /recebimento do material, entrar em contato através do e-mail cdap.cest@ifb.edu.br
- **Instituto Federal do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte (UASG 158953):** Raimundo Noronha Chaves, 85 - Bairro José Rosendo Freire - CEP 62.960-000 - Tabuleiro do Norte - CE
- **Instituto Federal do Ceará – Campus Avançado Jaguaruana (UASG 158953):** Avenida Doutor Antônio da Rocha Freitas, nº 1566 - Bairro Centro - CEP 62823-000 - Jaguaruana /CE
- **Instituto Federal do Rio Grande do Norte – Campus São Paulo do Potengi (UASG 154840):** RN 120, Km 2, Bairro Novo Juremal, São Paulo do Potengi/RN , CEP: 59460-000 TELEFONE PARA CONTATO: (84) 4005-4112 Ramal: 7649 E-MAIL: fagner.castro@ifrn.edu.br

4.2.2. O horário de entrega para todas as unidades está condicionado da seguinte forma: A partir das 8h da manhã até as 17h, ou conforme informação que será enviada junto com a nota de empenho.

4.3. O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica para a entrega do material a ser adquirido.

4.4. Deverá também fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

4.5. Caberá ao contratado repetir procedimentos às suas próprias custas para corrigir falhas verificadas, principalmente na hipótese de entrega de material em desacordo com as condições pactuadas.

4.6. Na aquisição destes itens a contratada deverá fornecer materiais novos, de primeiro uso, fabricados de acordo com as normas técnicas em vigor, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.

4.6.1. Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes;

4.6.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

4.6.3. Os critérios de sustentabilidade a serem observados na contratação e durante sua execução são aqueles definidos no Art. 5º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010 no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis (6ª Ed. Set /2023) da Advocacia-Geral da União e Plano Diretor de Logística Sustentável - PLS do IFTM. Os critérios e práticas de sustentabilidade que devem ser respeitados pela contratada em caráter de obrigação, são os seguintes:

I – que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

II – que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

III – que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

4.6.3.1. Caberá exclusivamente à CONTRATADA remover às suas expensas todo o material que apresentar inconformidades ou estiver em desacordo com as especificações básicas e ou aquele em que for constatado dano em decorrência de transporte ou acondicionamento providenciando a substituição do mesmo, assim como o descarte adequado e sustentável dos resíduos decorrentes deste tipo de falha;

4.6.3.2. As informações de utilização dos materiais a serem adquiridos devem ser predominantemente o Português do Brasil e, como segunda opção, o inglês.

4.6.3.4. Uso de materiais reciclados ou renováveis: privilegiar produtos que utilizem materiais reciclados ou renováveis, visando reduzir o impacto ambiental, em conformidade ao que dispõe o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis e o Plano de Gestão de Logística Sustentável - PLS do IFTM.

4.6.3.5. Descarte adequado: exigir que os fornecedores garantam o descarte adequado dos produtos no final de sua vida útil, de acordo com as normas e legislação ambiental, em conformidade ao que dispõe o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

4.6.3.6. Certificações ambientais: priorizar produtos que possuam certificações ambientais, como a ISO 14001, dentre outras certificações aplicáveis ao objeto licitatório, que atestam que a empresa segue práticas sustentáveis em sua produção, em conformidade ao que dispõe o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

4.6.3.7 Não será exigida a apresentação de amostra ou prova de conceito para os itens especificados neste Estudo Técnico Preliminar. A avaliação da conformidade dos materiais de expediente será realizada com base nas especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência, documentos e certificações apresentados na proposta pelos licitantes.

4.7. Informamos que os itens a serem adquiridos no Processo nº 23423.003602/2024-29, não estão contemplados no Catálogo Eletrônico de Padronização, instituído pela Portaria SEGES/ME nº 938, de 2 de fevereiro de 2022.

4.7.1. No entanto, salientamos que o IFTM possui Gestão de Banco de Itens com metodologia implantada para as diversas atividades relacionadas como: padrão para solicitar cadastro, padrão para descrever itens de forma técnica, vínculo de itens dos cadastrados com os códigos do SIASG. À medida que o item do presente processo for incluído no catálogo, passaremos a utilizá-lo, sempre que o item atender à demanda da Instituição.

4.8. Os itens, objetos deste Estudo Técnico não se enquadram como bem de luxo (art.20 de Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 10.818/2021).

4.9. Em conformidade com o artigo 40, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, a Administração deve assegurar que as condições de aquisição e pagamento sejam compatíveis com as praticadas no setor privado. Para isso, devem ser adotadas boas práticas de mercado, evitando exigências excessivas que possam afastar fornecedores ou encarecer a contratação. Os prazos de pagamento devem ser atrativos e alinhados aos padrões do mercado, garantindo ampla concorrência. Essa compatibilidade será documentada no processo por meio da pesquisa de mercado e mapa comparativo de preços.

4.10. Para a presente contratação não será permitida a adesão de outros órgãos à Ata de Registro de Preços. Essa medida se justifica pela necessidade de otimizar a alocação de recursos humanos nos setores administrativos do Instituto Federal do Triângulo Mineiro (IFTM) e em atenção à gestão eficiente e criteriosa das licitações. Em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto nº 11.462/2023, permitir adesões implicaria na análise de solicitações de autorização de outros órgãos públicos, bem como em análises de reajustes de preços e a possibilidade de prorrogação das vigências das atas, impactando, consequentemente, a eficiente condução de outros processos internos do próprio IFTM

5. Levantamento de Mercado

5.1 Conforme levantamento realizado pela Comissão de Estudo Técnico Preliminar, para a aquisição dos materiais foram consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades com objetivo de identificar a existência de novas tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da administração.

5.2 A aquisição dos Materiais ora requeridos pelas áreas requisitantes, foi identificada como a alternativa mais viável por ter excelente custo/benefício e ser fornecido facilmente por diversos fornecedores, possuindo natureza comum, nos termos do inciso II do art. 3º do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

5.3 Com relação à forma de aquisição, identificou-se as seguintes soluções para atendimento da necessidade apontada:

Solução 1: solicitar o empenho imediato do material para a empresa a partir de preço registrado em pregão vigente no qual esta UASG é gerenciadora ou participante.

Solução 2: aquisição do material mediante realização de certame licitatório conjunto.

Solução 3: adesão a ata de registro de preços de órgãos que licitaram o material demandado dentro do período legal para adesão, desde que ocorra a anuência da empresa vencedora do certame e do órgão gerenciador.

Solução 4: realizar dispensa de licitação considerando o limite estabelecido na legislação.

5.4 A partir das soluções apresentadas avaliou-se as seguintes considerações: A solução 1 não é possível, pois não há pregões vigentes nas unidades do IFTM que atendam essa demanda. A **solução 2** é a mais indicada por essa equipe de planejamento de contratação para o quantitativo demandado e levando-se em consideração a relação custo/benefício, alinhada com planejamento institucional que gerou a presente demanda. A solução 3 não seria a mais adequada, pois resultaria em diversas adesões, considerando a quantidade significativa de itens envolvidos. Já a solução 4 não se mostra indicada, uma vez que se trata de uma aquisição parcelada, sem caráter emergencial e sem a exigência de fornecimento exclusivo.

5.5 Por todo o exposto, opta-se pela aquisição do material mediante realização de certame licitatório conjunto, com a participação de todas as unidades do IFTM, mediante Pregão Eletrônico SRP.

5.6 Considerando o estudo realizado, ainda, sugere-se a adoção do critério "menor preço", por se tratarem de itens facilmente identificáveis.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. Os materiais a serem adquiridos, juntamente com suas especificações e características detalhadas, estão descritos na tabela abaixo:

Item	Cód. Item	Especificação	Catmat	Un. Forne.	Quantitativo mínimo por solicitação	Preço médio (R\$)
3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE						
1	1371	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM 75 G /M2 210 MM X 310 MM - .	BR0203525	PACOTE 10,00 FOLHA	40	R\$ 3,28
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					50	R\$ 164,00
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					40	R\$ 131,20
TOTAIS					90	R\$ 295,20
2	1383	PAPEL CARTÃO FOSCO 240 G/M2 50 CM X 70 CM CORES VARIADAS / DIVERSAS - A COR DEVERÁ SER INFORMADA NO MOMENTO DO EMPENHO.	BR0412259	UNIDADE	20	R\$ 2,20
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/ CAMPUS AVANÇ. JAGUARUANA (UASG: 0158953)					200	R\$ 440,00
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					150	R\$ 330,00
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					20	R\$ 44,00
TOTAIS					370	R\$ 814,00
3	2822	PAPEL COUCHÉ BRILHANTE A3 115 G/M2 297 MM X 420 MM COR BRANCA - .	BR0340049	PACOTE 100,00 UNIDADE	5	R\$ 50,60
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)

INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 5.060,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					5	R\$ 253,00
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					14	R\$ 708,40
TOTAIS					119	R\$ 6.021,40
4	1406	PAPEL CREPOM 18 G/M2 48 CM X 200 CM COR AMARELO-CANÁRIO - MATERIAL CELULOSE VEGETAL. COMPRIMENTO: 2 METROS; LARGURA: 48 CM.	BR0360166	UNIDADE	20	R\$ 2,10
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 210,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					50	R\$ 105,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					20	R\$ 42,00
TOTAIS					170	R\$ 357,00
5	1409	PAPEL CREPOM 18 G/M2 48 CM X 200 CM COR AZUL-PISCINA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL. COMPRIMENTO: 2 METROS; LARGURA: 48 CM.	BR0386085	UNIDADE	30	R\$ 2,45
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 245,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					50	R\$ 122,50
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					30	R\$ 73,50
TOTAIS					180	R\$ 441,00
6	1414	PAPEL CREPOM 18 G/M2 48 CM X 200 CM COR LARANJA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL. COMPRIMENTO: 2 METROS; LARGURA: 48 CM.	BR0290253	UNIDADE	30	R\$ 2,40

Solicitantes ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 240,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					50	R\$ 120,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					30	R\$ 72,00
TOTAIS					180	R\$ 432,00
7	1411	PAPEL CREPOM 18 G/M2 48 CM X 200 CM COR ROSA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL. COMPRIMENTO: 2 METROS; LARGURA: 48 CM.	BR0248123	UNIDADE	30	R\$ 2,60
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 260,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					50	R\$ 130,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					30	R\$ 78,00
TOTAIS					180	R\$ 468,00
8	2824	PAPEL CREPOM 18 G/M2 48 CM X 200 CM COR VERMELHA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL. COMPRIMENTO: 2 METROS; LARGURA: 48 CM.	BR0248121	UNIDADE	20	R\$ 2,64
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 264,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					50	R\$ 132,00
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					20	R\$ 52,80
TOTAIS					170	R\$ 448,80
9	14648	PAPEL DE SEDA 18 G/M2 48 CM X 60 CM COR AMARELO-OURO - .	BR0387866	PACOTE 100,00 FOLHA	2	R\$ 42,70

Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					2	R\$ 85,40
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					2	R\$ 85,40
TOTAIS					4	R\$ 170,80
10	1372	PAPEL DE SEDA 18 G/M2 48 CM X 60 CM COR AZUL-ROYAL - .	BR0387866	PACOTE 100,00 FOLHA	2	R\$ 42,70
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)				2	R\$ 85,40
	CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)				2	R\$ 85,40
	TOTAIS				4	R\$ 170,80
11	3428	PAPEL DE SEDA 18 G/M2 48 CM X 60 CM COR LARANJA - .	BR0387866	PACOTE 100,00 FOLHA	2	R\$ 42,70
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)				2	R\$ 85,40
	CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)				2	R\$ 85,40
	TOTAIS				4	R\$ 170,80
12	1384	PAPEL DE SEDA 18 G/M2 48 CM X 60 CM COR ROSA - .	BR0387866	PACOTE 100,00 FOLHA	2	R\$ 42,70
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)				2	R\$ 85,40
	CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)				2	R\$ 85,40
	TOTAIS				4	R\$ 170,80

	TOTAIS				4	R\$ 170,80
13	5005	PAPEL DE SEDA 18 G/M2 48 CM X 60 CM COR VERDE-BANDEIRA - .	BR0387866	PACOTE 100,00 FOLHA	2	R\$ 42,70
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					2	R\$ 85,40
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					2	R\$ 85,40
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					4	R\$ 170,80
TOTAIS					8	R\$ 341,60
14	1393	PAPEL DE SEDA 18 G/M2 48 CM X 60 CM COR VERMELHA - .	BR0387866	PACOTE 100,00 FOLHA	2	R\$ 42,70
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					2	R\$ 85,40
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					2	R\$ 85,40
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					2	R\$ 85,40
TOTAIS					6	R\$ 256,20
15	9776	PAPEL KRAFT PURO 80 G/M2 120 CM X 150 METROS - GRAMATURA: 80 GRAMAS/M2; APRESENTAÇÃO EM BOBINA COM 150 METROS.	BR0266458	UNIDADE	2	R\$ 287,75
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					2	R\$ 575,50
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					2	R\$ 575,50

CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					2	R\$ 575,50
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					2	R\$ 575,50
TOTAIS					8	R\$ 2.302,00
16	1408	PAPEL KRAFT PURO 80 G/M2 60 CM X 150 METROS - GRAMATURA 80 GRAMAS/M2; BOBINA COM 150 METROS	BR0436489	UNIDADE	2	R\$ 140,30
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					2	R\$ 280,60
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					2	R\$ 280,60
TOTAIS					4	R\$ 561,20
17	1410	PAPEL LAMINADO 50 CM X 60 CM - MEDIDAS APROXIMADAS. IMPRESSO COM CORES VIVAS VARIADAS E DE BRILHO INTENSO, PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL.	BR0328310	UNIDADE	100	R\$ 2,61
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					100	R\$ 261,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					100	R\$ 261,00
TOTAIS					200	R\$ 522,00
18	1365	PAPEL LINHO A4 180 G/M2 210 MM X 297 MM COR BRANCA - TIPO ALCALINO	BR0461883	EMBALAGEM 50,00 FOLHA	3	R\$ 27,90
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					50	R\$ 1.395,00
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					3	R\$ 83,70
TOTAIS					53	R\$ 1.478,70

19	15670	PAPEL MANTEIGA 35 G/M2 45 CM X 50 METROS COR BRANCA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 35 G/M2, LARGURA 45 CM	BR0471825	ROLO 50,00 METRO	2	R\$ 37,22
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					10	R\$ 372,20
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					2	R\$ 74,44
TOTAIS					12	R\$ 446,64
20	15035	PAPEL PARA ESCRITA BRAILLE A4 120 G/M2 210 MM X 297 MM COR BRANCA - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL A SECO; TIPO DE PAPEL: FOLHA AVULSA. COMPATÍVEL COM REGLETE, MÁQUINA BRAILLE E IMPRESSORA BRAILLE DE FOLHA AVULSA.	BR0257143	PACOTE 500,00 FOLHA	1	R\$ 178,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
Instituto Federal de Educação de Brasília - Campus Estrutural (UASG: 152146)					1	R\$ 178,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					8	R\$ 1.424,00
CAMPUS PARACATU (UASG: 158309)					50	R\$ 8.900,00
REITORIA (UASG: 158099)					8	R\$ 1.424,00
TOTAIS					67	R\$ 11.926,00
21	11033	PAPEL PARA IMPRESSORA BRAILLE TIPO FORMULÁRIO CONTÍNUO 120 G/M2 240 MM X 280 MM COR BRANCA - PAPEL APERGAMINHADO; TAMANHO DA FOLHA 240 MM X 280 MM (24 CM X 28 CM) PARA IMPRESSORAS BRAILLE QUE UTILIZAM FORMULÁRIO CONTÍNUO.	BR0476087	EMBALAGEM 1500,00 FOLHA	2	R\$ 644,95
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)

	REITORIA (UASG: 158099)				2	R\$ 1.289,90
	TOTAIS				2	R\$ 1.289,90
22	15006	PAPEL SULFITE A4 120 G/M2 210 MM X 297 MM COR BRANCA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL	BR0461848	EMBALAGEM 250,00 FOLHA	8	R\$ 52,60
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)				8	R\$ 420,80
	TOTAIS				8	R\$ 420,80
23	1367	PAPEL SULFITE A4 75 G/M2 210 MM X 297 MM COR AMARELA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL	BR0461855	EMBALAGEM 100,00 FOLHA	2	R\$ 10,93
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)				5	R\$ 54,65
	CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)				2	R\$ 21,86
	TOTAIS				7	R\$ 76,51
24	1368	PAPEL SULFITE A4 75 G/M2 210 MM X 297 MM COR AZUL - MATERIAL CELULOSE VEGETAL	BR0461855	EMBALAGEM 100,00 FOLHA	2	R\$ 10,93
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)				5	R\$ 54,65
	CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)				2	R\$ 21,86
	TOTAIS				7	R\$ 76,51
25	1366	PAPEL SULFITE A4 75 G/M2 210 MM X 297 MM COR BRANCA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, PH ALCALINO	BR0461819	EMBALAGEM 500,00 FOLHA	12	R\$ 29,00

Solicitantes ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					800	R\$ 23.200,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					300	R\$ 8.700,00
Instituto Federal de Educação de Brasília - Campus Estrutural (UASG: 152146)					200	R\$ 5.800,00
CAMPUS UBERABA PARQUE TECNOLÓGICO (UASG: 158099)					12	R\$ 348,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					180	R\$ 5.220,00
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					230	R\$ 6.670,00
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					700	R\$ 20.300,00
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					60	R\$ 1.740,00
TOTAIS					2482	R\$ 71.978,00
26	1369	PAPEL SULFITE A4 75 G/M2 210 MM X 297 MM COR ROSA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL	BR0461855	EMBALAGEM 100,00 FOLHA	2	R\$ 10,93
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)				5	R\$ 54,65
	CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)				2	R\$ 21,86
	TOTAIS				7	R\$ 76,51
27	1370	PAPEL SULFITE A4 75 G/M2 210 MM X 297 MM COR VERDE - MATERIAL CELULOSE VEGETAL	BR0461855	EMBALAGEM 100,00 FOLHA	2	R\$ 10,93
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)				5	R\$ 54,65
	CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)				2	R\$ 21,86

		TOTAIS			7	R\$ 76,51
28	1491	PASTA CATÁLOGO TAMANHO OFÍCIO 250 MM X 345 MM COR PRETA - 50 PLÁSTICOS TRANSPARENTES PARA FOLHAS; MATERIAL PAPELÃO RECICLADO REVESTIDO DE PVC; LOMBADA 20 MM; 04 PARAFUSOS PLÁSTICOS	BR0284509	UNIDADE	20	R\$ 23,46
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					20	R\$ 469,20
TOTAIS					20	R\$ 469,20
29	1501	PASTA EM L TAMANHO A4 - MATERIAL PLÁSTICO INCOLOR, MEDIDAS 210 MM X 297 MM, COM VISOR	BR0375501	UNIDADE	102	R\$ 3,71
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					102	R\$ 378,42
TOTAIS					102	R\$ 378,42
30	2834	PASTA EM PLÁSTICO COM ABA E ELÁSTICO LOMBADA 20 MM COR AZUL - MATERIAL POLIPROPILENO CORRUGADO FLEXÍVEL; MEDIDAS APROXIMADAS 245 MM X 330 MM	BR0357204	UNIDADE	120	R\$ 6,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					120	R\$ 720,00
TOTAIS					120	R\$ 720,00
31	1484	PASTA EM PLÁSTICO COM ABA E ELÁSTICO LOMBADA 40 MM COR AZUL - MATERIAL POLIPROPILENO CORRUGADO FLEXÍVEL; MEDIDAS APROXIMADAS 245 MM X 340 MM	BR0383863	UNIDADE	40	R\$ 9,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)

		CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)			40	R\$ 360,00
		TOTAIS			40	R\$ 360,00
32	5812	PASTA SANFONADA COM ELÁSTICO E 31 DIVISÓRIAS INCOLOR TRANSPARENTE - MATERIAL PVC; MEDIDAS APROXIMADAS 280 MM X 390 MM; ACOMPANHAM VISORES E ETIQUETAS.	BR0283072	UNIDADE	2	R\$ 55,86
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					20	R\$ 1.117,20
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					2	R\$ 111,72
TOTAIS					22	R\$ 1.228,92
33	1813	PELÍCULA AUTOADESIVA / ADESIVO VINIL - COMPRIMENTO 10 M X LARGURA 33 CM - MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA (ADESIVO VINÍLICO); COR: INCOLOR TRANSPARENTE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADESIVO MÉDIO TACK, MONOMÉRICA CALANDRADA, APRESENTAÇÃO: ROLO; ESPESSURA CERCA DE 0,08 MM. APLICAÇÃO: MÁSCARA DE TRANSFERÊNCIA.	BR0338578	UNIDADE	1	R\$ 68,22
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					1	R\$ 68,22
Instituto Federal de Educação de Brasília - Campus Estrutural (UASG: 152146)					5	R\$ 341,10
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					4	R\$ 272,88
TOTAIS					10	R\$ 682,20
34	2820	PELÍCULA AUTOADESIVA / FILME PLÁSTICO AUTOADESIVO LARGURA 45 CM COR VERMELHA - MATERIAL LAMINADO DE PVC PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL	BR0301350	ROLO 10,00 METRO	5	R\$ 70,77

		SILICONADO. (REFERÊNCIA - OU EQUIVALENTE / OU SIMILAR A: VULCAN CONTACT) APLICAÇÃO: PROTEÇÃO / DECORAÇÃO DE OBJETOS E AMBIENTES, ENCADERNAÇÃO DE LIVROS				
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					5	R\$ 353,85
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					20	R\$ 1.415,40
TOTAIS					25	R\$ 1.769,25
35	1391	PELÍCULA AUTOADESIVA / FILME PLÁSTICO AUTOADESIVO LARGURA 45 CM INCOLOR TRANSPARENTE - MATERIAL LAMINADO DE PVC PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONADO. (REFERÊNCIA - OU EQUIVALENTE / OU SIMILAR A: VULCAN CONTACT) APLICAÇÃO: PROTEÇÃO / DECORAÇÃO DE OBJETOS E AMBIENTES, ENCADERNAÇÃO DE LIVROS	BR0278462	ROLO 25,00 METRO	4	R\$ 112,28
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					5	R\$ 561,40
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					5	R\$ 561,40
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					20	R\$ 2.245,60
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					4	R\$ 449,12
TOTAIS					34	R\$ 3.817,52
36	3381	PERFURADOR DE PAPEL - CAPACIDADE 12 FOLHAS - PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO; DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS CERCA DE 80 MM (8 CM); COM MARGEADOR /MARGINADOR E APOIO DA BASE EM PLÁSTICO.	BR0228519	UNIDADE	4	R\$ 21,24

Solicitantes					ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO		Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)							4	R\$ 84,96
TOTAIS							4	R\$ 84,96
37	1519	PERFURADOR DE PAPEL - CAPACIDADE 20 FOLHAS - MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, FUNCIONAMENTO MANUAL, PINTURA EPÓXI NA COR PRETA, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS CERCA DE 80 MM (8 CM)	BR0202393	UNIDADE	10	R\$ 27,00		
	Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)	
	CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					10	R\$ 270,00	
TOTAIS					10	R\$ 270,00		
38	2048	PINCEL MARCADOR PERMANENTE 02 MM COR TINTA PRETA - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO, TINTA À BASE DE ÁGUA COM SECAGEM RÁPIDA, TAMPA REMOVÍVEL INDICADO PARA ESCRITA EM CD /DVD	BR0229816	UNIDADE	50	R\$ 8,30		
	Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)	
	CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					50	R\$ 415,00	
	CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					60	R\$ 498,00	
TOTAIS					110	R\$ 913,00		
39	14848	PINCEL MARCADOR PERMANENTE 02 MM COR TINTA VERDE - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO, TINTA À BASE DE ÁGUA COM SECAGEM RÁPIDA, TAMPA REMOVÍVEL INDICADO PARA ESCRITA EM CD /DVD	BR0317358	UNIDADE	60	R\$ 7,12		
	Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)	

CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					60	R\$ 427,20
TOTAIS					60	R\$ 427,20
40	2843	PINCEL PARA DESENHO PONTA CHATA Nº 10 (CABO MADEIRA) - MATERIAL CERDA PELO ANIMAL	BR0334290	UNIDADE	20	R\$ 5,92
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 592,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					60	R\$ 355,20
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					20	R\$ 118,40
TOTAIS					180	R\$ 1.065,60
41	1559	PINCEL PARA DESENHO PONTA CHATA Nº 14 (CABO MADEIRA) - MATERIAL CERDA PELO ANIMAL	BR0204783	UNIDADE	20	R\$ 5,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 500,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					60	R\$ 300,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					20	R\$ 100,00
TOTAIS					180	R\$ 900,00
42	2842	PINCEL PARA DESENHO PONTA REDONDA Nº 00 (CABO MADEIRA) - MATERIAL CERDA PELO ANIMAL	BR0204764	UNIDADE	3	R\$ 4,42
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 442,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					60	R\$ 265,20

REITORIA (UASG: 158099)					3	R\$ 13,26
TOTAIS					163	R\$ 720,46
43	2845	PINCEL PARA DESENHO PONTA REDONDA Nº 04 (CABO MADEIRA) - MATERIAL CERDA PELO ANIMAL	BR0204770	UNIDADE	2	R\$ 4,53
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 453,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					60	R\$ 271,80
REITORIA (UASG: 158099)					2	R\$ 9,06
TOTAIS					162	R\$ 733,86
44	1551	PINCEL PARA DESENHO PONTA REDONDA Nº 12 (CABO MADEIRA) - MATERIAL CERDA NÁILON / NYLON	BR0437211	UNIDADE	20	R\$ 5,39
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 539,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					60	R\$ 323,40
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					20	R\$ 107,80
TOTAIS					180	R\$ 970,20
45	1562	PINCEL QUADRO BRANCO - COR TINTA AZUL (NÃO RECARREGÁVEL) - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA NYLON / NÁILON, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA PONTA 4 MM, ESPESSURA ESCRITA 2 MM, MAGNÉTICO	BR0278627	UNIDADE	10	R\$ 7,43
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					600	R\$ 4.458,00

ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO						
Instituto Federal de Educação de Brasília - Campus Estrutural (UASG: 152146)					1000	R\$ 7.430,00
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					100	R\$ 743,00
TOTAIS					1700	R\$ 12.631,00
46	6569	PINCEL QUADRO BRANCO - COR TINTA AZUL (RECARREGÁVEL) - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, PONTA MACIA, REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, ESPESSURA PONTA 6.0 MM, ESPESSURA ESCRITA 2.3 MM	BR0278641	UNIDADE	10	R\$ 12,10
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					600	R\$ 7.260,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					240	R\$ 2.904,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					150	R\$ 1.815,00
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					350	R\$ 4.235,00
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					600	R\$ 7.260,00
REITORIA (UASG: 158099)					10	R\$ 121,00
TOTAIS					1950	R\$ 23.595,00
47	2839	PINCEL QUADRO BRANCO - COR TINTA PRETA (NÃO RECARREGÁVEL) - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA NYLON / NÁILON, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA PONTA 4 MM, ESPESSURA ESCRITA 2 MM, MAGNÉTICO	BR0278629	UNIDADE	10	R\$ 7,43
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					600	R\$ 4.458,00
Instituto Federal de Educação de Brasília - Campus Estrutural (UASG: 152146)					1000	R\$ 7.430,00

ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO					600	R\$ 4.458,00
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)						
TOTAIS					2200	R\$ 16.346,00
48	6573	PINCEL QUADRO BRANCO - COR TINTA PRETA (RECARREGÁVEL) - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, PONTA MACIA, REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, ESPESSURA PONTA 6.0 MM, ESPESSURA ESCRITA 2.3 MM	BR0278633	UNIDADE	10	R\$ 9,25
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					600	R\$ 5.550,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					240	R\$ 2.220,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					150	R\$ 1.387,50
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					350	R\$ 3.237,50
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					500	R\$ 4.625,00
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					150	R\$ 1.387,50
REITORIA (UASG: 158099)					10	R\$ 92,50
TOTAIS					2000	R\$ 18.500,00
49	1572	PINCEL QUADRO BRANCO - COR TINTA VERMELHA (NÃO RECARREGÁVEL) - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA NYLON / NÁILON, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA PONTA 4 MM, ESPESSURA ESCRITA 2 MM, MAGNÉTICO	BR0278630	UNIDADE	10	R\$ 7,43
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					600	R\$ 4.458,00
Instituto Federal de Educação de Brasília - Campus Estrutural (UASG: 152146)					1000	R\$ 7.430,00

		CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)			100	R\$ 743,00
		TOTAIS			1700	R\$ 12.631,00
50	6574	PINCEL QUADRO BRANCO - COR TINTA VERMELHA (RECARREGÁVEL) - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, PONTA MACIA, REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, ESPESSURA PONTA 6.0 MM, ESPESSURA ESCRITA 2.3 MM	BR0278634	UNIDADE	10	R\$ 8,50
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					120	R\$ 1.020,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					150	R\$ 1.275,00
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					250	R\$ 2.125,00
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					400	R\$ 3.400,00
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					200	R\$ 1.700,00
REITORIA (UASG: 158099)					10	R\$ 85,00
TOTAIS					1130	R\$ 9.605,00
51	120	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE - CABO NORMALIZADO (NBR 13249); BIVOLT AUTOMÁTICO (127/220 V); PROTEÇÃO DE BORRACHA NO BICO; POTÊNCIA 80 W; SUPORTE PARA DESCANSO; COM BOTÃO LIGA /DESLIGA; BITOLA DO BASTÃO DE COLA 11 MM	BR0263754	UNIDADE	2	R\$ 108,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					5	R\$ 540,00
Instituto Federal de Educação de Brasília - Campus Estrutural (UASG: 152146)					10	R\$ 1.080,00
CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)					2	R\$ 216,00

CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					4	R\$ 432,00
TOTAIS					21	R\$ 2.268,00
52	6716	PLACA DE ISOPOR 15 MM X 500 MM X 1000 MM (E X L X C) - .	BR0233108	UNIDADE	16	R\$ 8,99
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/ CAMPUS AVANÇ. JAGUARUANA (UASG: 0158953)					20	R\$ 179,80
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					200	R\$ 1.798,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					100	R\$ 899,00
CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)					16	R\$ 143,84
TOTAIS					336	R\$ 3.020,64
53	944	PLACA DE ISOPOR 25 MM X 500 MM X 1000 MM (E X L X C) - .	BR0233840	UNIDADE	10	R\$ 11,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/ CAMPUS AVANÇ. JAGUARUANA (UASG: 0158953)					20	R\$ 220,00
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					200	R\$ 2.200,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					100	R\$ 1.100,00
CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)					10	R\$ 110,00
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					60	R\$ 660,00
TOTAIS					390	R\$ 4.290,00
54	7203	PLACA / PAPEL EMBORRACHADO EVA 40 CM X 60 CM - ESPESSURA 2 MM (COM GLITTER) - FOLHAS GLITTERIZADAS EM CORES SORTIDAS / VARIADAS / DIVERSAS.	BR0434953	EMBALAGEM 5,00 UNIDADE	4	R\$ 36,83

Solicitantes ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 3.683,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					20	R\$ 736,60
CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)					10	R\$ 368,30
REITORIA (UASG: 158099)					4	R\$ 147,32
TOTAIS					134	R\$ 4.935,22
55	746	PLACA / PAPEL EMBORRACHADO EVA 40 CM X 60 CM - ESPESSURA 2 MM (PADRÃO LISO) - FOLHAS LISAS EM CORES SORTIDAS / VARIADAS / DIVERSAS.	BR0304984	EMBALAGEM 10,00 UNIDADE	4	R\$ 48,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					100	R\$ 4.800,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					50	R\$ 2.400,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					30	R\$ 1.440,00
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					20	R\$ 960,00
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					4	R\$ 192,00
REITORIA (UASG: 158099)					5	R\$ 240,00
TOTAIS					209	R\$ 10.032,00
56	1706	PRANCHETA EM ACRÍLICO - MATERIAL PRENDEDOR EM METAL, MEDIDAS APROXIMADAS 23,5 CM X 34 CM	BR0327226	UNIDADE	10	R\$ 20,68
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					60	R\$ 1.240,80

CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					20	R\$ 413,60
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					10	R\$ 206,80
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					50	R\$ 1.034,00
TOTAIS					140	R\$ 2.895,20
57	2851	PRENDEDOR DE PAPEL PARA 110 FOLHAS - MATERIAL CORPO METAL, PINTURA EPÓXI, MATERIAL PRESILHA AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO CERCA DE 25 MM, ABERTURA CERCA DE 11 MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 110 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2	BR0267596	UNIDADE	100	R\$ 5,49
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)				100	R\$ 549,00
	CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)				100	R\$ 549,00
	TOTAIS				200	R\$ 1.098,00
58	2852	PRENDEDOR DE PAPEL PARA 150 FOLHAS - MATERIAL CORPO METAL, PINTURA EPÓXI, MATERIAL PRESILHA AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO CERCA DE 32 MM, ABERTURA CERCA DE 15 MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 150 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2	BR0267600	UNIDADE	100	R\$ 6,85
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)				100	R\$ 685,00
	TOTAIS				100	R\$ 685,00
59	2853	PRENDEDOR DE PAPEL PARA 200 FOLHAS - MATERIAL CORPO METAL, PINTURA EPÓXI, MATERIAL PRESILHA AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO CERCA DE 41 MM, ABERTURA CERCA DE 20 MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 200 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2	BR0340452	UNIDADE	100	R\$ 7,20

Solicitantes					ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO		Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)							100	R\$ 720,00
TOTAIS							100	R\$ 720,00
60	2849	PRENDEDOR DE PAPEL PARA 60 FOLHAS - MATERIAL CORPO METAL, PINTURA EPÓXI, MATERIAL PRESILHA AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO CERCA DE 15 MM, ABERTURA CERCA DE 5 MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 60 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2	BR0300769	UNIDADE	200	R\$ 1,00		
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)		
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					200	R\$ 200,00		
TOTAIS					200	R\$ 200,00		
61	2850	PRENDEDOR DE PAPEL PARA 70 FOLHAS - MATERIAL CORPO METAL, PINTURA EPÓXI, MATERIAL PRESILHA AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO CERCA DE 19 MM, ABERTURA CERCA DE 7 MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 70 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2	BR0601920	UNIDADE	100	R\$ 2,80		
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)		
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					100	R\$ 280,00		
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					100	R\$ 280,00		
TOTAIS					200	R\$ 560,00		
62	2856	PROTETOR DE CRACHÁ HORIZONTAL INCOLOR 11 CM X 15 CM COM CORDÃO - MATERIAL PLÁSTICO, TRANSPARENTE, COM DOIS FUROS NA PARTE SUPERIOR, COR CORDÃO PRETA, MATERIAL CORDÃO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CORDÃO CERCA DE 80 CM	BR0392226	UNIDADE	200	R\$ 3,71		
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)		

ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO						
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					200	R\$ 742,00
TOTAIS					200	R\$ 742,00
63	14581	PROTETOR PORTA CRACHÁ / CREDENCIAL VERTICAL EM BOLSA INCOLOR 11 CM X 15 CM - MATERIAL PLÁSTICO PVC FLEXÍVEL CRISTAL TRANSPARENTE TRANSLÚCIDO; VERTICAL; ESPESSURA CERCA DE 0,20 MM; ABA SUPERIOR: FURO OVOIDE NA PARTE CENTRAL DA ABA E ACOMPANHA MAIS DOIS FUROS EM CADA LATERAL; COM CORDÃO	BR0392226	PACOTE 100,00 UNIDADE	20	R\$ 156,47
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					20	R\$ 3.129,40
TOTAIS					20	R\$ 3.129,40
64	15601	REABASTECEDOR PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR TINTA AZUL - 1 L - APRESENTAÇÃO: FRASCO 1 LITRO. REFIL PARA RECARGA DE PINCEL.	BR0397049	UNIDADE EMBALAGEM 1,00 LITRO	4	R\$ 167,64
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					4	R\$ 670,56
TOTAIS					4	R\$ 670,56
65	15602	REABASTECEDOR PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR TINTA PRETA - 1 L - APRESENTAÇÃO: FRASCO 1 LITRO. REFIL PARA RECARGA DE PINCEL.	BR0432575	UNIDADE EMBALAGEM 1,00 LITRO	4	R\$ 176,13
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					4	R\$ 704,52
TOTAIS					4	R\$ 704,52
66	15604	REABASTECEDOR PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR TINTA VERMELHA - 1	BR0407563		4	R\$ 142,81

		L - APRESENTAÇÃO: FRASCO 1 LITRO. REFIL PARA RECARGA DE PINCEL.		UNIDADE EMBALAGEM 1,00 LITRO		
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					4	R\$ 571,24
TOTAIS					4	R\$ 571,24
67	2881	REFIL PARA PINCEL QUADRO BRANCO COR TINTA AZUL (AQUISIÇÃO EM LOTE COM PINCEL CÓD. 6569, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA) - TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ATÓXICA, CONTEÚDO 5,5 ML PARA RECARGA DE PINCEL.	BR0392220	UNIDADE	5	R\$ 9,31
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					600	R\$ 5.586,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					480	R\$ 4.468,80
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					180	R\$ 1.675,80
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					1400	R\$ 13.034,00
REITORIA (UASG: 158099)					5	R\$ 46,55
TOTAIS					2665	R\$ 24.811,15
68	2883	REFIL PARA PINCEL QUADRO BRANCO COR TINTA PRETA (AQUISIÇÃO EM LOTE COM PINCEL CÓD. 6573, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA) - TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ATÓXICA, CONTEÚDO 5,5 ML PARA RECARGA DE PINCEL.	BR0392221	UNIDADE	5	R\$ 8,75
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					600	R\$ 5.250,00

INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					480	R\$ 4.200,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					180	R\$ 1.575,00
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					1400	R\$ 12.250,00
REITORIA (UASG: 158099)					5	R\$ 43,75
TOTAIS					2665	R\$ 23.318,75
69	2882	REFIL PARA PINCEL QUADRO BRANCO COR TINTA VERDE (AQUISIÇÃO EM LOTE COM PINCEL CÓD. 10335, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA) - TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ATÓXICA, CONTEÚDO 5,5 ML PARA RECARGA DE PINCEL.	BR0400311	UNIDADE	150	R\$ 8,75
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					150	R\$ 1.312,50
TOTAIS					150	R\$ 1.312,50
70	2884	REFIL PARA PINCEL QUADRO BRANCO COR TINTA VERMELHA (AQUISIÇÃO EM LOTE COM PINCEL CÓD. 6574, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA) - TINTA À BASE DE ÁLCOOL, ATÓXICA, CONTEÚDO 5,5 ML PARA RECARGA DE PINCEL.	BR0392222	UNIDADE	5	R\$ 8,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					600	R\$ 4.800,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					240	R\$ 1.920,00
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					800	R\$ 6.400,00
REITORIA (UASG: 158099)					5	R\$ 40,00
TOTAIS					1645	R\$ 13.160,00

71	15036	REGLETE DE MESA (PRANCHA EM MADEIRA COM GRADE) COM PUNÇÃO - (REFERÊNCIA - OU EQUIVALENTE / OU SIMILAR A: SLMETALUMI)	BR0237104	UNIDADE	2	R\$ 166,85
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED.DO CEARÁ/ CAMPUS AVANÇ. JAGUARUANA (UASG: 0158953)					2	R\$ 333,70
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					2	R\$ 333,70
Instituto Federal de Educação de Brasília - Campus Estrutural (UASG: 152146)					2	R\$ 333,70
CAMPUS PARACATU (UASG: 158309)					2	R\$ 333,70
TOTAIS					8	R\$ 1.334,80
72	12641	RÉGUA EM AÇO INOX 60 CM - RÉGUA FERRAGISTA EM AÇO INOX; TAMANHO: 60 CM; COM ESCALAS EM BAIXO RELEVO; NO VERSO, TABELA DE CONVERSÃO DE MM/POLEGADA E CM/POLEGADA. (REFERÊNCIA - OU EQUIVALENTE / OU SIMILAR A: FLEX-60 TRIDENT).	BR0368501	UNIDADE	4	R\$ 176,27
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					4	R\$ 705,08
TOTAIS					4	R\$ 705,08
73	1833	RÉGUA ESCOLAR EM PLÁSTICO INCOLOR TRANSPARENTE 30 CM - MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS GRAVADA EM BAIXO RELEVO, BORDA CHANFRADA, RETA	BR0316227	UNIDADE	20	R\$ 3,00
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					50	R\$ 150,00
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					20	R\$ 60,00

	TOTAIS				ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO		70	R\$ 210,00
74	1834	RÉGUA ESCOLAR EM PLÁSTICO INCOLOR TRANSPARENTE 50 CM - MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS GRAVADA EM BAIXO RELEVO, BORDA CHANFRADA, RETA	BR0236472	UNIDADE	4	R\$ 3,40		
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)		
	INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)				50	R\$ 170,00		
	CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)				4	R\$ 13,60		
	TOTAIS				54	R\$ 183,60		
75	2013	TESOURA ESCOLAR - COMPRIMENTO 13 CM (CERCA DE 5 POLEGADAS) - MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COM PONTAS ARREDONDADAS	BR0325893	UNIDADE	5	R\$ 4,75		
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)		
	INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)				200	R\$ 950,00		
	CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)				5	R\$ 23,75		
	CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)				25	R\$ 118,75		
	CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)				50	R\$ 237,50		
	TOTAIS				280	R\$ 1.330,00		
76	2012	TESOURA PARA USO GERAL - COMPRIMENTO 21 CM (CERCA DE 8 POLEGADAS) - MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO	BR0283560	UNIDADE	4	R\$ 13,75		
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)		
	INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)				50	R\$ 687,50		

ANEXO nº 000335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO

CAMPUS UBERABA (UASG: 158310)					50	R\$ 687,50
CAMPUS UBERLÂNDIA (UASG: 158312)					4	R\$ 55,00
TOTAIS					104	R\$ 1.430,00
77	2867	TINTA GUACHE COR AMARELA - COMPOSIÇÃO ÁGUA, RESINA, PIGMENTO E CARGAS, ATÓXICA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO APLICAÇÃO: PINTURA EM PAPEL, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA	BR0229779	FRASCO 250,00 MILILITRO	2	R\$ 8,31
	Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)
	INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)				20	R\$ 166,20
	INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)				10	R\$ 83,10
	CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)				2	R\$ 16,62
	CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)				10	R\$ 83,10
	CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)				10	R\$ 83,10
	CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)				2	R\$ 16,62
	TOTAIS				54	R\$ 448,74
	78	2033	TINTA GUACHE COR AZUL - COMPOSIÇÃO ÁGUA, RESINA, PIGMENTO E CARGAS, ATÓXICA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO APLICAÇÃO: PINTURA EM PAPEL, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA	BR0229774	FRASCO 250,00 MILILITRO	2
Solicitantes				Quantidade	Valor (R\$)	
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)				20	R\$ 171,20	
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)				10	R\$ 85,60	
CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)				2	R\$ 17,12	

ANEXO nº 000235857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO

CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					10	R\$ 85,60
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					10	R\$ 85,60
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					2	R\$ 17,12
TOTAIS					54	R\$ 462,24
79	2864	TINTA GUACHE COR BRANCA - COMPOSIÇÃO ÁGUA, RESINA, PIGMENTO E CARGAS, ATÓXICA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO APLICAÇÃO: PINTURA EM PAPEL, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA	BR0229777	FRASCO 250,00 MILILITRO	2	R\$ 8,32
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					20	R\$ 166,40
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					10	R\$ 83,20
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					10	R\$ 83,20
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)					10	R\$ 83,20
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)					2	R\$ 16,64
TOTAIS					52	R\$ 432,64
80	2874	TINTA GUACHE COR MARROM - COMPOSIÇÃO ÁGUA, RESINA, PIGMENTO E CARGAS, ATÓXICA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO APLICAÇÃO: PINTURA EM PAPEL, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA	BR0229776	FRASCO 250,00 MILILITRO	10	R\$ 8,34
Solicitantes					Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)					20	R\$ 166,80
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)					10	R\$ 83,40
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)					10	R\$ 83,40

	TOTAIS	ANEXO nº 0002335857::DOCS/IFTM - 0000849304 - DESPACHO				40	R\$ 333,60
81	2865	TINTA GUACHE COR PRETA - COMPOSIÇÃO ÁGUA, RESINA, PIGMENTO E CARGAS, ATÓXICA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO APLICAÇÃO: PINTURA EM PAPEL, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA	BR0229778	FRASCO 250,00 MILILITRO		2	R\$ 7,80
Solicitantes						Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)						20	R\$ 156,00
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)						10	R\$ 78,00
CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)						10	R\$ 78,00
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)						10	R\$ 78,00
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)						2	R\$ 15,60
TOTAIS						52	R\$ 405,60
82	2875	TINTA GUACHE COR ROSA - COMPOSIÇÃO ÁGUA, RESINA, PIGMENTO E CARGAS, ATÓXICA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO APLICAÇÃO: PINTURA EM PAPEL, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA	BR0229786	FRASCO 250,00 MILILITRO		2	R\$ 7,97
Solicitantes						Quantidade	Valor (R\$)
INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)						20	R\$ 159,40
INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)						10	R\$ 79,70
CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)						10	R\$ 79,70
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)						2	R\$ 15,94
TOTAIS						42	R\$ 334,74
83	2872	TINTA GUACHE COR VERDE - COMPOSIÇÃO ÁGUA, RESINA, PIGMENTO E CARGAS,	BR0229775			2	R\$ 8,25

ATÓXICA, ACONDICIONADA EM FRASCO

PLÁSTICO APLICAÇÃO: PINTURA EM PAPEL,
GESSO, MADEIRA E CERÂMICAFRASCO
250,00
MILILITRO**Solicitantes****Quantidade****Valor (R\$)**

INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)

20

R\$ 165,00

INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)

10

R\$ 82,50

CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)

10

R\$ 82,50

CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)

10

R\$ 82,50

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)

2

R\$ 16,50

TOTAIS

52

R\$ 429,00

84

2866

TINTA GUACHE COR VERMELHA -COMPOSIÇÃO ÁGUA, RESINA, PIGMENTO E
CARGAS, ATÓXICA, ACONDICIONADA EM
FRASCO PLÁSTICO APLICAÇÃO: PINTURA EM
PAPEL, GESSO, MADEIRA E CERÂMICA

BR0229781

FRASCO
250,00
MILILITRO

2

R\$ 7,56

Solicitantes**Quantidade****Valor (R\$)**

INST.FED RN/CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI (UASG: 154840)

20

R\$ 151,20

INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS TABULEIRO DO N (UASG: 158953)

10

R\$ 75,60

CAMPUS CAMPINA VERDE (UASG: 158099)

2

R\$ 15,12

CAMPUS PATOS DE MINAS (UASG: 159003)

10

R\$ 75,60

CAMPUS ITUIUTABA (UASG: 158311)

10

R\$ 75,60

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO (UASG: 159002)

2

R\$ 15,12

TOTAIS

54

R\$ 408,24

TOTAL DOS ITENS (R\$)

R\$ 318.180,93

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. Os quantitativos foram informados conforme planejamento realizado no ambiente **MPLAN Consolidação: 2023/81 - Aquisição de Materiais de Expediente - Lista 2**, sendo as justificativas de quantitativos apresentadas pelas áreas demandantes durante fase interna de planejamento participativo.

7.2. O quantitativo necessário foi definido através de levantamentos de necessidades dentro das demandas apresentadas pelas áreas solicitantes, conforme planejamento já citado no item anterior, para atender demandas suprimidas de setores e para futuras necessidades.

7.3. Por se tratarem de materiais de consumo de uso periódico, cuja solicitação ocorre conforme a demanda, a Administração não realiza aquisições unitárias constantes, o que dificulta a construção de uma série histórica precisa para comparativos. Além disso, esta EPC não teve acesso a relatórios detalhados de aquisições anteriores. Dessa forma, a definição dos quantitativos baseou-se nas demandas apresentadas pelas unidades requisitantes, considerando tanto a necessidade de reposição dos insumos utilizados quanto o atendimento a novos espaços institucionais, garantindo que todas as áreas disponham dos materiais necessários para um funcionamento adequado e eficiente.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 318.180,93

7.1. A estimativa de valor da contratação realizada no presente ETP visa levantar o eventual gasto com a solução escolhida de modo a avaliar a viabilidade econômica da opção. Essa estimativa não se confunde com os procedimentos e parâmetros de uma pesquisa de preço para fins de verificação da conformidade/aceitabilidade da proposta de que trata a Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021.

7.2. Após uma análise do preço dos itens citados, estima-se que o somatório dos valores seja de aproximadamente **R\$ 318.180,93 (Trezentos e dezoito mil, cento e oitenta reais e noventa e três centavos)**.

7.4. Para a presente estimativa de valor da contratação, foi realizada uma pesquisa de preços considerando fornecedores do setor e as especificações técnicas estabelecidas pelo órgão requisitante.

7.5. No processo desta contratação estão discriminados os valores de cada material descrito na solução.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 Os centros de custos solicitantes, necessitarão dos materiais à medida de seu consumo rotineiro e periódico. Outro fator importante para o parcelamento é a não formação de estoques nos almoxarifados dos CAMPI/REITORIA do IFTM evitando desperdícios e perdas de produtos. Como se trata de licitação conjunta a ser realizada para todos os CAMPI E REITORIA do IFTM observamos que haverá ganho de escala à medida que quanto maior a quantidade licitada menor será o preço unitário. Por isso, optamos pelo parcelamento da contratação.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 Não há contratações correlatas e/ou interdependentes no IFTM, com relação ao objeto em questão. As outras listas conjuntas do mesmo objeto contêm itens diferentes, o que não gera relação de dependência entre elas.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 No que diz respeito aos instrumentos de governança e planejamento institucional, ressalta-se que a contratação desse objeto encontra-se devidamente alinhada e prevista no planejamento anual de compras deste Instituto. A demanda está formalizada no Planejamento/**Consolidação nº 2023 /81** do Módulo de Planejamento (MPLAN), sistema próprio do IFTM para planejamento de itens pelos centros de custos, bem como **registrada no Sistema de Planejamento e Gerenciamento das Contratações** (PGC/PCA 2023 – compras.gov.br), sob o DFD nº 20/2023 e Projeto nº 158099-90020 /2023, conforme constam no Processo Eletrônico nº **23423.000882/2025-02** (trâmite 1).

11.2 Ressalta-se que a presente demanda integra as ações voltadas ao atingimento das metas institucionais, estando alinhada ao **Plano de Desenvolvimento Institucional** (PDI 2024/2028) e vinculada à seguinte diretriz: **Indicador 27** - Porcentagem de implantação do plano diretor de infraestrutura - PDIE%.

11.2.1 O Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI 2024/2028) está disponível para consulta no portal institucional do IFTM: <https://iftm.edu.br/pdi/documentos/2024-2028/download/PDI-IFTM-2024-2028.pdf>

11.3 Em conformidade com o art. 7º da Portaria SEGES/ME nº 8.678, de 19 de julho de 2021, **a presente contratação encontra-se alinhada ao Plano Diretor de Logística Sustentável (PLS) do Instituto Federal do Triângulo Mineiro – IFTM** (edição 2013), especialmente no que se refere à adoção de práticas voltadas à sustentabilidade e à racionalização do consumo de recursos no âmbito institucional. O referido documento, em fase de atualização, encontra-se disponível para consulta no portal institucional do IFTM: <https://iftm.edu.br/administracao/sustentabilidade/plano/>

Nº DFD (PGC): 20/2023

Nº PROJETO CONTR. PGC: PROJETO 3 DE MATERIAIS (158099-90020/2023)

ID PCA NO PNCP: 10695891000100-0-000004/2024

DATA PUBLIC. PNCP: 14/11/2023

ID ITEM NO PCA: Nº 199 A 264

ID DA FUTURA CONTRATAÇÃO: 158099-90020/2023

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1 Como se trata de uma licitação conjunta entre os diversos CAMPI/Reitoria do IFTM, a economicidade se concretiza no valor reduzido dos itens devido a economia de escala gerada no processo licitatório. Além disso, por ser SRP, o ÓRGÃO não está obrigado legalmente a adquirir toda a quantidade do certame não gerando assim gastos e estoques desnecessários.

13. Providências a serem Adotadas

13.1 Não há providências a serem adotadas.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1 A princípio, a Equipe de Planejamento da Contratação não identificou possíveis impactos ambientais que possam ocorrerem em razão da aquisição do objeto desta licitação. Quanto às características técnicas dos bens a serem fornecidos, deverão atender plenamente às legislações ambientais vigentes, devendo ser constituídos, dentre outros, de materiais ecologicamente sustentáveis. Quanto à logística reversa para o correto descarte ou reciclagem dos materiais inservíveis, estas seguirão às legislações ambientais e correlatas vigentes de modo a sanar ou reduzir o risco de maiores impactos ambientais.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Após o estudo preliminar realizado por esta Comissão, e considerando todo o exposto, deve-se reconhecer que a contratação pretendida é perfeitamente viável, necessária, econômica, eficiente, eficaz e adequada a esta instituição.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ANDRE PEREIRA DE CASTRO

Membro da comissão de contratação

CRISTIANO CAMARGOS VASCONCELOS

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 01/06/2026 às 12:51:30.

JAQUELINE DAS GRACAS MELO

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 01/06/2026 às 08:40:28.